
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ШЕЛКОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РОССИЙСКИ ФЕДЕРАЦИ НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА 
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 

ДЕПУТАТИН КХЕТАШО
366108. ст. Шелковская, ул. Советская.З7 тел ./fax-f 8713 6)2-25-99 E-mail-shelkovskov@bk.ru

Очередное двадцать седьмое заседание Совета депутатов Шелковского 
муниципального района Чеченской Республики третьего созыва

Об утверждении плана социально-экономического развития Шелковского 
муниципального района на 2018-2020 годы

Рассмотрев представленный администрацией Шелковского 
муниципального района план социально-экономического развития 
Шелковского муниципального района на 2018-2020 годы, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Шелковского муниципального района, Совет депутатов Шелковского 
муниципального района

1.Утвердить план социально-экономического развития Шелковского 
муниципального района на 2018-2020 годы.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете «Терская Новь».

РЕШЕНИЕ № 05

«30» января 2018 г. ст. Шелковская

РЕШИЛ:

Г лава Шелковского 
муниципального района Б. X. Наипов

mailto:E-mail-shelkovskov@bk.ru


Приложение
к решению Совета депутатов 
Шелковского муниципального 
района от 30.01.2018 г. №05

План
социально-экономического развития Шелковского муниципального района на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование
мероприятий

(проекта)

Мощность Источник финансирования 
(Муниципальный, 
республиканский, 

федеральный бюджет, 
внебюджет. источники)

Объем финансовых средств по 
источникам финансирования (млн.руб.)

Сроки
ввода

Кол-во
рабочих

мест

Исполнитель
ответственный

за
реализацию

Примечание
(программные
мероприятия)Всего МБ ви РБ ФБ

Строительство объектов инфраструктуры
1 Мероприятие по

благоустройству
дворовой
территории
по району:
ст.Шелковская
(4ДТ),
ст.Червленная 
(2 ДТ),

ст.Червленно- 
Узловая (2 ДТ)

8 дворовых 
территорий 

(детские площадки, 
освещение)

ФБ, РБ, МБ 13,6 0,7 0,0 0,6 12,3 2018-
2020

14 МЖКХЧР,

Администрация 
Шелковского 

муниципальног 
о района 
(ЖКХ)

Приоритетны 
й проект 

«Формирован 
ие

комфортной
городской

среды»

2 Мероприятие по
благоустройству
общественной
территории по
району:
ст.Шелковская

4 общественных 
территорий 

(тротуар, спортивная 
площадка, парк)

ФБ, РБ, МБ 6,87 0,4 0,0 0,3 6,17 2018-
2020

12 МЖКХ ЧР,

Администрация 
Шелковского 

муниципальног 
о района 
(ЖКХ)

Приоритетны 
й проект 

«Формирован 
ие

комфортной
городской



(тротуар),
с.Коби
(спортплощадка),
ст.Гребенская
(парк),
с.Харьковское
(парк)

среды»

3 Строительство 
дорог в
Шелковском районе

2 км МБ 9,77 9,77 0,0 0,0 0,0 2018 Администрация 
Шелковского 

муниципальног 
о района

Дорожный 
фонд района

4 Содержание
автомобильных
дорог общего
пользования
регионального
значения

290,2 км РБ 23,7 0,0 0,0 23,7 0,0 2018 Министерство 
автомобильных 

дорог ЧР

«Развитие 
дорожной 

отрасли 
Чеченской 
Республики 
на 2018г.»

5 Ремонт здания
Шелковской
районной
ветеринарной
станции

260 м2 Внебюджетные
источники

0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2018 Управление
ветеринарии

Правительства
ЧР

Внепрограммн
ые

мероприятия

6 Строительство 
ветеринарного 
участка в
ст.Шелкозаводская

48 м2 Внебюджетные
источники

1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 2018 Управление
ветеринарии

Правительства
ЧР

7 Реконструкция BJ1 
10 кВ в
ст.Гребенская (2,44 
км), с.Коби (9,9 км), 
ст.Курдюковская 
(0,52 км),
ст.Шелкозаводская
(5,2км)

18,06 км Внебюджетные
источники

9,853 0,0 9,853 0,0 0,0 2018 АО
«Чечеэнерго»

Программа
повышения
надежности

электросетево
го

комплексаЧР

8 Реконструкция BJ1 
0,4 кВ в

61,7 км Внебюджетные
источники

85,801 0,0 85,801 0,0 0,0 2018 - АО
«Чечеэнерго»



ст.Бороздиновская 
(9,5 км), 
с.Харьковское 
(3,51км),
ст.Шелкозаводская
(3,678км),
п.Парабоч
(3,858км),
ст .Новощедринская 
(5,654км), 
ст.Шелковская 
(14,8км),
ст. Старощедринска 
я (5,22км), 
ст.Каргалинская 
(13км),
ст. Староглад овская 
(2,477км)

9 Строительство ТП 
10/0,4 кВ 
ст.Гребенская

160 кВА Внебюджетные
источники

0,603 0,0 0,603 0,0 0,0 2018 АО
«Чечеэнерго»

-II-

10 Строительство 10 
кВ в ст.Гребенская 
(1,7км),
Сарсакай (6,89км),

8,59 км Внебюджетные
источники

14,576 0,0 14,576 0,0 0,0 2018 АО
«Чечеэнерго»

-II-

11 Строительство 0,4 
кВ в ст.Гребенская 
(14,1км),
Сарсакай (0,48)

14,58 км Внебюджетные
источники

18,158 0,0 18,158 0,0 0,0 2018 АО
«Чечеэнерго»

12 Реконструкция ТП 
10-6/0,4 кВ в: 
ст. Староглад овская, 
ст.Каргалинская, 
с.Сары-Су, 
кошара
Мусанипова И.,

5,791 MBA Внебюджетные
источники

28,1 0,0 28,1 0,0 0,0 2019 АО
«Чечеэнерго»

-II-



с. Каршыга-Аул,
ст .Новощедринская
ст.Шелковская,
с.Харьковское,
кошары Кугули,
Боклашкино,
х.Зеленое, кошары

13 Реновация ПС 35 
кВ в ст.Шелковская

Демонтаж 
выключателя В М-3 5
600-10 с заменой на 

новый; 
демонтаж старого 

оборудования КРУН 
(замена 7 ячеек) и 

порталов ОРУ 35 кВ

Внебюджетные
источники

17,21 0,0 17,21 0,0 0,0 2019 АО
«Чечеэнерго»

14 ВЛ-35 кВЛ-54 ПС 
ПС-Шелковская, 
ПС-Старогладовская

Замена 
существующего 
провода АС-70 

21,58 км

114,3 0,0 114,3 0,0 0,0 2020 АО
«Чечеэнерго»

-II-

Итого: 344,041 10,87 290,10 24,6 18,47 * 26 * *

№
п/п

Наименование
мероприятий

(проекта)

Мощность Источник 
финансирования 

(Муниципальный, 
республиканский и 

федеральный бюджет, 
внебюджет. источники)

Объем финансовых средств по 
источникам финансирования (млн.руб.)

Сроки
ввода

Кол-во
рабочих

мест

Исполнитель
ответственный

за
реализацию

Примечание
(программны

е
мероприятия)

Всего МБ ви РБ ФБ

Социальная сфера
15 Строительство 

школы в 
ст.Шелковская

720
мест

ФБ 550,0 0,0 0,0 0,0 550,0 2018
2020

120 Министерств 
о образования 

и науки ЧР

ФЦП «Юг
России»

16 Строительство
адаптированного

50 РБ 11,85 0,0 0,0 11,85 0,0 2018 - Министерств 
о труда и

РЦП
«Социальна



спального корпуса 
для детей 
инвалидов при 
реабилитационном 
центре в 
ст.Шелковская

социального 
развития ЧР

я поддержка 
и

содействие
занятости
населения

ЧР»
17 Реконструкция

дома культуры в ст.
Шелкозаводская
Шелковского
муниципального
района

250 ФБ, РБ 26,47 0,0 0,0 1,32 25,15 2019 Министерств 
о культуры 

ЧР

Перспектив 
ный план 
развития 
культуры 

ЧР

18 Строительство 
поликлиники при 
Шелковской ЦРБ

0/500
коек/посещен.

ФБ 180,0 0,0 0,0 0,0 180,0 2018
2020

Министерство 
здравоохране 
ния ЧР

План проект 
программы 

по
опережающ 
им объектам

19 Строительство 
поликлиники в 
ст.Червленной

0/120 ФБ 80,0 0,0 0,0 0,0 80,0 2018
2020

Министерство 
здравоохране 
ния ЧР

-II-

20 Строительство
мечети
ст.Шелкозаводская

500
мест

ВИ 15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 2018 Общественно 
сть станицы

Итого: 863,32 0,0 15,0 13,17 835,15 * 120 * *

№
п/п

Наименование
мероприятий

(проекта)

Мощность Источник 
финансирования 

(Муниципальный, 
республиканский и 

федеральный бюджет, 
внебюджет. источники)

Объем финансовых средств по 
источникам финансирования (млн.руб.)

Сроки
ввода

Кол-во
рабочих

мест

Исполнитель
ответственный

за
реализацию

Примечание
(программны

е
мероприятия)

Всего МБ ВИ РБ ФБ

Мероприятия приуроченные к 300 - летию основания ст.Ш елковской
21 Ливневые стоки на * РБ 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 2018 - Администрац



5-ти улицах: 
ул. Грейдерная 
ул. Ткачева 
ул. Ленина 
ул. Озерная 
ул. Кооперативная

ИЯ
Шелковского 
муниципальн 

ого района

22 Водонапорная 
скважина рядом с 
ЦРБ

* РБ 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 2018 Администрац
ИЯ

Шелковского 
муниципальн 

ого района
23 Капитальный 

ремонт здания дома 
творчества 
(художественная 
школа)

* РБ 3,5 0,0 0,0 3,5 0,0 2018 Администрац
ИЯ

Шелковского 
муниципальн 

ого района
24 Благоустройство 

центрального парка
* РБ 5,5 0,0 0,0 5,5 0,0 2018 Администрац

ИЯ
Шелковского 
муниципальн 

ого района
25 Благоустройство 

школы № 3
* РБ 1,1 0,0 0,0 1,1 0,0 2018 Администрац

ИЯ
Шелковского 
муниципальн 

ого района
26 Благоустройство 

школы № 2
* РБ 0,9 0,0 0,0 0,9 0,0 2018 Администрац

ИЯ
Шелковского 
муниципальн 

ого района
27 Благоустройство 

здания военкомата
* РБ 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 2018 Администрац

ИЯ
Шелковского 
муниципальн 

ого района



28 Благоустройство 
пожарной части 
ПСЧ № 20

* РБ 0,8 0,0 0,0 0,8 0,0 2018 Администрац
ия

Шелковского 
муниципальн 

ого района
29 Благоустройство 

здания дома быта
* РБ 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 2018 Администрац

ия
Шелковского 
муниципальн 

ого района
30 Строительство 

внутрипоселковых 
дорог с
асфальтобетонным 
покрытием (10 км)

10 км РБ 23,1 0,0 0,0 23,1 0,0 2018 Администрац
ия

Шелковского 
муниципальн 

ого района
31 Строительство 

пешеходных 
тротуаров (9,5 км)

9,5 км РБ 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 2018 Администрац
ия

Шелковского 
муниципальн 

ого района
32 Ремонт

автомобильного 
моста по ул. 
Шаповалова

* РБ 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 2018 Администрац
ия

Шелковского 
муниципальн 

ого района
Итого: * * 53,9 0,0 0,0 53,9 53,9 * * * *

№
п/п

Наименование
мероприятий

(проекта)

Мощность Источник финансирования 
(Муниципальный, 

республиканский и 
федеральный бюджет, 

внебюджет. источники)

Объем финансовых средств по 
источникам финансирования (млн.руб.)

Сроки
ввода

Кол-во
рабочих

мест

Исполнитель
ответственный

за
реализацию

Примечание
(программны

е
мероприятия)

Всего МБ ВИ РБ ФБ



Е нвестиционная деятельность
33 Строительство 

скотобойни в 
ст.Шелковская

КРС/МРС
50/100

(голов/сут.)

ВИ 9,0 0,0 9,0 0,0 0,0 2018
2019

6 ПСПК «Эпсир» 
Эпсиров Арби 

Абдулвагипович

Инвестицио 
нный проект 
8928 7880285

34 Строительство
животноводческого
комплекса
ст.Червленная

100 гол. в и 45,0 0,0 45,0 0,0 0,0 2018
2020

6 ПСПК «Эпсир» 
Эпсиров Арби 

Абдулвагипович

Инвестицио 
нный проект 
8928 7880285

35 Строительство 
тепличного комплекса 
ст.Каргалинская

60 парников 

180 га

ВИ 69,0 0,0 69,0 0,0 0,0 2017
2018

60 ООО
«Шелковый 

путь» Кузнецова 
Ирина 

Владимировна

Инвестицио 
нный проект 
8928 8955888

36 Строительство 
тепличного комплекса 
в ст.Червленная

3 га в и 96,0 0,0 96,0 0,0 0,0 2016
2019

36 ООО
«Агро-Терек» 

Гучигов Рустам 
Умарович

Инвестицио 
нный проект 
8928 7810364

37 Строительство 
тепличного комплекса 
в ст.Червленная

10 га в и 251,0 0,0 251,0 0,0 0,0 2016
2019

80 Г лава КФХ 
Абубакарова 
Жоврет 
Яхъяевна

Инвестицио 
нный проект 
8928 7810364

38 Строительство 
лечебно
оздоровительного 
комплекса «ЛОК» 
ст.Шелковская, 
ул.Шаповалова

650 м/2 в и 20,0 0,0 20,0 0,0 0,0 2016
2018

15 ИИ Исаев 
Сулиман 

Салманович

Инвестицио 
нный проект 
8928 7400585

39 Строительство 
автостанции в 
ст Шелковская, 
ул. Озерная

0,2 га в и 15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 2018
2019

10 ООО «Путь» 
Махмудов Вахид 

Даштаевич

Инвестицио 
нный проект 
8964 0631111

40 Строительство 
детского 
развлекательного 
комплекса в 
ст.Шелковская,

0,5 га в и 15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 2018
2019

10 ООО «Путь» 
Махмудов Вахид 

Даштаевич

Инвестицио 
нный проект 
8964 0631111



ул. Советская
41 Строительство базы 

отдыха в 
ст.Червленная

1 га в и 30,0 0,0 30,0 0,0 0,0 2018
2019

10 ООО «Седа» 
Насагаева 

Мадина Алиевна

Инвестицион 
ный проект 

8963 5964444

42 Строительство цеха по 
розливу питьевой 
воды ст.Гребенская

5 га в и 33,0 0,0 33,0 0,0 0,0 2018
2020

10 ООО «Хизам» 
Найбарханов 

Замид 
Хамболтович

Инвестицион 
ный проект 

8928 7838425

43 Строительство 
торгового дома в 
ст.Новощедринская, 
ул. Ленина 59 «в»

400 м/2 в и 3,0 0,0 3,0 0,0 0,0 2018 4 Ахметова
М арха

Мадаевна

Коммерческ 
ий проект 

8963 7052969

44 Строительство 
магазина в 
ст. Старощедринская, 
ул. Николаева, 51

30 м/2 в и 0,3 0,0 0,3 0,0 0,0 2018 1 Альбекова Луиза 
Алиевна

Коммерческ 
ий проект 

8928 7851303

45 Строительство 
магазина в 
ст. Старощедринская, 
ул. Ленина, 9

80 м/2 в и 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 2018 4 Абдулмажидова
Петимат

Алаудиновна

Коммерческ 
ий проект 

8965 9575834

46 Строительство 
магазина в 
ст.Каргалинская, ул. 
Первомайская

30 м/2 в и 0,3 0,0 0,3 0,0 0,0 2018 1 Матаев Адам 
Сергеевич

Коммерческ 
ий проект 

8928 8884486

Итого: * * 542,6 0,0 542,6 0,0 0,0 * 247 * *

Всего: * * 1803,85 10,87 847,7 91,67 907,52 * 399 * *


